GOVERNMENT OF INDIA (भारत सरकार) MINISTRY OF RAILWAYS (रेल मंत्रालय) RAILWAY BOARD (रेलवे बोर्ड)

No. F(E)III/2005/PN1/32

New Delhi, dated: 08.03.2021.

The GMs/Principal Financial Advisors, All Zonal Railways/Production Units etc., (As per mailing list)

at butter .

Sub:- Amendment of income criteria for grant of family pension to children/siblings suffering from mental or physical disability - regarding.

A copy of Department of Pension & Pensioners' Welfare (DOP&PW)'s O.M. No.1/17/2019-P&PW(E) dated 08.02.2021 is enclosed for information and guidance. These instructions shall apply mutatis mutandis on the Railways also. Rule 54 of the Central Civil Services (Pension) Rules, 1972 corresponds to the Rule 75 of the Railway Services (Pension) Rules, 1993.

(G.Priya Sudarsani), Director, Finance (Estt.), Railway Board.

D.A.: As above

No. F(E)III/2005/PN1/32

New Delhi, dated: 08.03.2021.

CENTRAL TOTAL TOTAL

Copy to Deputy Comptroller and Auditor General of India (Railways), Room No.222, Rail Bhavan, New Delhi.

G. Priya Quaniani
For Member Finance/Railways

TOTAL MINISTRAL

农的EMO 11-17723

No. F(E)III/2005/PN1/32 (1997) AIGIA PO AIGIA PO AIGIA New Delhi, dated:08.03.2021.

Copy to:-

1. The General Secretary, NFIR, Room No. 256-E, Rail Bhawan, New Delhi and Republication of

CONSCIENT TOTAL FOR MAIN HAVE RELL & STEELINGER

white times of a Arras while fallows?

- 2. The General Secretary, AIRF, Room No. 253, Rail Bhawan, New Delhi.
- 3. The Members of the National Council, Departmental Council and Secretary Staff, Side, National Council, 13-C, Feroz Shah Road, New Delhi.
- 4. The Secretary General, FROA, Room No. 256-A, Rail Bhawan, New Delhi.
- 5. The Secretary, RBSS, Group 'A' Officers Association, Rail Bhawan.
- 6. The Secretary, RBSS, Group 'B' Officers Association.
- 7. The General Secretary, RBSSSA, Room No. 451-A, Rail Bhawan, New Delhi.
 - 8. The Secretary General, IRPOF, Room No. 268, Rail Bhawan, New Delhi.
 - 9. The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association.
- 10. The Secretary, Railway Board Class IV staff Association.
 - 11. The Secretary General, All India RPF Association, Room No. 256-D, Rail Bhawan, New Delhi.
 - 12. The Secretary, Railway Board Promottee Officers Association, Room No.341-C, Rail Bhawan.
 - 13. The General Secretary, All India SC/ST Railway Employees Association, Room No. 7, Ground Floor, Rail Bhawan, New Delhi
 - 14. The General Secretary, All India O.B.C. Railway Employee's Federation (AIOBCREF), Room No.48, Rail Bhawan.

For Secretary, Railway Board.

CONTRACTOR CONTRACTOR

New Delhi, dated: 08.03.2021.

No. F(E)III/2005/PN1/32 Control of the second of the second

A MESTER WARREN TO TO STAND

Time everlant see said

The way of wear.

Copy to:-

EDPG to MR, EDPG to MoS(R), EDPG-II to MoS(R), APS to MoS(R)

PSOs/Sr.PPSs/PSs to Chairman & CEO, Railway Board, Member Finance (Railways), Member Operations & Business Development (O&BD), Member Infra, Member Traction and Rolling Stock, Secretary, Railway Board.

DG(RHS), DG(RPF), DG/HR.

All additional Members, Principal Executive Directors, All Executive Directors, IG/RPSF, JS, JS(G), JS(E), JS(E)-II, JS(G)-II/Railway Board.

Copy to Section's Yearly Guard File.

No. F(E)III/2005/PN1/32

New Delhi, dated:08.03.2021.

Copy to :-

- 1. The Director General and Ex Officio General Manager, RDSO/Lucknow.
- 2. The General Manager and FA&CAO, Metro Railway/Kolkata
- 3. The Director General, National Academy of Indian Railways (NAIR)/ Vadodara
- 4. The General Manager, Modern Coach Factory, Lala Ganj, Raebareli, U.P.-229120.
- 5. The Director, IRICEN/Pune, IRIEEN/Nasik Road. IRIMEE/Jamalpur, IRISET/Secunderabad
- 6. The CMDs, IRCON, IRFC, MRVC, IRC&TC, CONCOR, RITES, KRCL, RVNL. RAILTEL and Managing Director, CRIS, IRWO
- 7. The Chairman, RCC, Lok Sabha Secretariat/ New Delhi
- 8. The Chairman, RCT/Delhi
- 9. The Chairman, RRB/Ajmer, Ahmedabad, Allahabad, Bangalore, Bhopal, Bhubaneshwar, Chandigarh, Chennai, Kolkata, Jammu, Gorakhpur, Guwahati, Malda, Mumbai, Muzaffarpur, Patna, Ranchi, Secunderabad and Trivandrum.
- 10. The Pay & Accounts Officer, Ministry of Railways (Railway Board)
- 11. The Chief Commissioner of Railway Safety/ Lucknow
- 12. The Vice Chairman, Rail Land Development Authority, Near Safdarjung Railway Station, Moti Bagh-1, New Delhi 110 021
- 13. The CAO, Indian Railway Organisation for Alternate Fuels , 12th floor, Core 1, Scope Minar, District Centre, Laxmi Nagar, Delhi -92.

(Copy to Department of Pension & Pensioners' Welfare (DOP&PW) with respect to their O.M. No. 1/17/2019-P&PW(E) dated 08.02.2021).

सं.1/17/2019-पी&पीडब्ल्यू(ई) भारत सरकार कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय पेंशन और पेंशनभोगी कल्याण विभाग (डेस्क-ई)

तीसरा तल, लोक नायक भवन खान मार्केट, नई दिल्ली-110003

दिनांक: 08.02.2021

कार्यालय ज्ञापन

the following that a source

विषय: मानसिक या शारीरिक निःशक्तता से ग्रस्त बच्चे/सहोदर को कुटुंब पेंशन की देयता के लिए आय के मानदण्ड में संशोधन-के संबंध में।

अधोहस्ताक्षरी को यह सूचित करने का निदेश हुआ है कि केंद्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियमावली, 1972 के नियम 54 के उप-नियम (6) के अनुसार, दिवंगत सरकारी कर्मचारी/पेंशनभोगी का ऐसा बच्चा/सहोदर, जो मानसिक या शारीरिक निःशक्तता से ग्रस्त है, जीवनपर्यंत कुटुंब पेंशन पाने का पात्र है, यदि उसकी निःशक्तता ऐसी प्रकृति की है, जिसके कारण वह अपनी आजीविका कमाने में असमर्थ है। इसके अलावा, उक्त नियम 54 के अनुसार, परिवार के किसी सदस्य द्वारा अपनी आजीविका कमाना माना जाएगा, यदि कुटुंब पेंशन के अलावा अन्य म्रोतों से उसकी आय, न्यूनतम कुटुंब पेंशन और उस पर स्वीकार्य महंगाई राहत के बराबर या उससे अधिक है। यह आय सीमा मानसिक या शारीरिक निःशक्तता से ग्रस्त किसी वच्चे या सहोदर की कुटुंब पेंशन के लिए पात्रता निर्धारित करने के लिए भी लागू है।

- 2. इस विभाग में, ऐसे बच्चे/सहोदर, जिन्हें अधिक चिकित्सीय देखभाल और वितीय सहायता की आवश्यकता है, की विशेष जरूरतों को ध्यान में रखते हुए, मानसिक या शारीरिक निःशक्तता से ग्रस्त बच्चे/सहोदर के मामले में कुटुंब पेंशन के लिए पात्रता निर्धारित करने के लिए आय मानदंड से संबंधित मामले की समीक्षा की गई है। यह वांछनीय माना जाता है कि, ऐसे बच्चों/सहोदरों को कुटुंब पेंशन देने के लिए आय सीमा, उनके मामले में पात्र कुटुंब पेंशन की राशि के अनुरुप होनी चाहिए।
- 3. अतः, अब यह निर्णय लिया गया है कि दिवंगत सरकारी कर्मचारी/पेंशनभोगी का मानसिक या शारिरिक निःशक्तता से ग्रस्त बच्चा/सहोदर, जीवनपर्यंत कुटुंब पेंशन पाने का पात्र होगा, यदि नियुक्ति प्राधिकारी का यह समाधान हो जाता है कि निःशक्तता ऐसी प्रकृति की है,जिसके कारण वह अपनी आजीविका कमाने में असमर्थ है, जैसािक सक्षम चिकित्सा प्राधिकारी द्वारा प्राप्त निःशक्तता प्रमाणपत्र से सािक्ष्यत है। यह माना जाएगा कि ऐसा बच्चा अपनी जीविका उपार्जन नहीं करता है, यदि कुटुंब पेंशन के अलावा अन्य म्रोतों से उसकी कुल आय संबंधित सरकारी कर्मचारी/पेंशनभोगी के दिवंगत होने पर, साधारण दर पर देय पात्र कुटुंब पेंशन और उसपर स्वीकार्य महंगाई राहत से कम है।
 - 4. तदनुसार, दिवंगत सरकारी कर्मचारी/पेंशनभोगी का ऐसा बच्चा/सहोदर, जो मानसिक या शारीरिक निःशक्तता से ग्रस्त है, जीवनपर्यंत कुटुंब पेंशन पाने को पात्र होगा, यदि वह अन्यों के साथ, निम्न शर्ती को

पूरा करता है:

- (i) सक्षम चिकित्सा प्राधिकारी द्वारा निःशक्तता प्रमाणपत्र जारी किया गया है।
- (ii) कुटुंब पेंशन के अलावा अन्य स्रोतों से निःशक्त बच्चे की समग्र आय साधारण दर पर स्वीकार्य कुटुंब पेशन (अर्थात मृतक सरकारी कर्मचारी/पेशनभोगी द्वारा आहरित अंतिम वेतन का 30%) और उस पर स्वीकार्य मंहगाई राहत से कम है।
- 5. केंद्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियमावली, 1972 के नियम 54 के उपबंध उपर उल्लिखित सीमा तक संशोधित किए जाएंगे और यह संशोधित उपबंध इस कार्यालय ज्ञापन के जारी होने की तारीख से प्रभावी होंगे। नियम 54 के औपचारिक संशोधन को अलग से अधिसूचित किया जाएगा।
- 6. ऐसे मामलों में, जहां पूर्व आय मानदंड को पूरा न करने के कारण, मानसिक या शारीरिक निःशक्तता से ग्रस्त किसी बच्चे/सहोदर को वर्तमान में कुटुंबपेंशन नहीं मिल रही है, ऐसे बच्चे/सहोदर को कुटुंब पेंशन दी जा सकती है, यदि वह ऊपर के पैरा 3 और 4 में उल्लिखित आय मानदंड को पूरा करता है और सरकारी कर्मचारी या पेंशनभोगी या पूर्व कुटुंब पेंशनभोगी की मृत्यु के समय कुटुंब पेंशन प्राप्त करने की अन्य शर्तों को भी पूरा करता है। ऐसे मामलों में वितीय लाभ, इस कार्यालय ज्ञापन के जारी होने की तारीख से देय होगा और सरकारी कर्मचारी/पेंशनभोगी/पूर्व कुटुंब पेंशनभोगी की मृत्यु की तारीख से आरंभ होने वाली अवधि के लिए कोई बकाया स्वीकार्य नहीं होगा।
- 7. इस कार्यालय ज्ञापन को व्यय विभाग, वित मंत्रालय की सहमति से उनके दिनांक 29.12.2020 और 02.02.2021 के आई डी सं.1(2)/ईवी/2020 के द्वारा जारी किया जाता है।
- भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा विभाग के कर्मचारियों के लिए लागू, भारत के संविधान के अनुच्छेद 148(5) के अधीन यथा अधिदेशित, ये आदेश भारत के नियंत्रक और महालेखापरीक्षक के साथ परामर्श करने के पश्चात, उनके दिनांक 25.01.2021 के यू.ओ.संख्या-28-स्टाफ हक. (नियम)/एआर./09-2019 द्वारा जारी किए जाते हैं।
- सभी मंत्रालयों/विभागों और संलग्न/अधीनस्थ कार्यालयों के प्रशासनिक प्रभागों से अनुरोध है कि वे इन निर्देशों की विषयवस्तु को अनुपालन के लिए सभी संबंधितों के संज्ञान में लाएं।

the matter the forms of the party of the par SHOULD THE THE FREE TO SHOW THE THE SHOP THE THE THE THE Ph. 24644632

सेवा में, क्षेत्र हो के कार के महिलान कर साहित के एक महिलान कर के कार के कार के कार के कि कार के कि कार

- 2. राष्ट्रपति सचिवालय
- 3. उपराष्ट्रपति सचिवालय
- 4. प्रधानमंत्री कार्यालय
- terror and the state of the sta 5. भारत के नियंत्रक और महालेखापरीक्षक
- 6. मंत्रिमंडल सचिवालय
- 7. संघ लोक सेवा आयोग
- 8. एनआईसी, वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु

1/17/2019- पी एंड पी डब्लू (ई) भारत सरकार कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेशन मंत्रालय पेंशन और पेंशनभोगी कल्याण विभाग

(इंस्क-ई)

तीसरी मंजिल, लोक नायक भवन, खान मार्केट, नई दिल्ली-110003, दिनांक 8th फरवरी, 2021

कार्यालय ज्ञापन

विषय: Amendment of income criteria for grant of family pension to children/siblings suffering from mental or physical disability-regarding

The undersigned is directed to say that in accordance with sub-rule (6) of Rule 54 of the Central Civil Services (Pension) Rules, 1972, a child/sibling of a deceased Government servant/pensioner, who is suffering from a mental or physical disability, is eligible for family pension for life, if the disability is of such a nature so as to prevent him/her from earning his/her livelihood. Further, as per the said Rule 54, a member of the family is deemed to be earning his/her livelihood, if his/her income, from sources other than family pension, is equal to or more than the minimum family pension and the dearness relief admissible thereon. This income ceiling is also applicable for determining eligibility for family pension of a child/sibling, suffering from a mental or physical disability.

- The matter regarding income criteria for determining eligibility for family pension in the case 2. of a child/sibling, suffering from mental or physical disability, has been reviewed in this Department, keeping in view the special needs of such a child/sibling, who requires greater medical care and financial assistance. It is considered desirable that the income ceiling for grant of family pension to such children/siblings should commensurate with the amount of the entitled family pension in their case.
- Therefore, it has now been decided that a child/sibling of a deceased Government servant/pensioner, who is suffering from a mental or physical disability, shall be eligible for family pension for life, if the appointing authority is satisfied that the disability is of such a nature so as to prevent him/her from earning his/her livelihood, as evidenced by a disability certificate obtained from a competent medical authority. Such a child shall be deemed to be not earning his/her livelihood, if his/her overall income from sources other than family pension is less than the entitled family pension at ordinary rate and the dearness relief admissible thereon, payable on death of the Government servant/pensioner concerned.
- Accordingly, a child/sibling of a deceased Government servant/pensioner, who is suffering from a mental or physical disability, shall be eligible for family pension for life, if he/she fulfils, among 4. others, the following conditions:

A disability certificate is issued by the competent medical authority. i.

The overall income of the disabled child, from sources other than family pension, remains less than the entitled family pension at ordinary rate (i.e. 30% of the last pay drawn by the deceased ii. Government servant/pensioner concerned) plus the dearness relief admissible thereon.

- 5. The provisions of Rule 54 of the CCS (Pension) Rules, 1972 shall stand modified to the extent mentioned above only and the amended provisions shall take effect from the date of issue of this Office Memorandum. A formal amendment of Rule 54 shall be notified separately.
- 6. In cases where a child/sibling, suffering from a mental or physical disability is presently not in receipt of a family pension due to non-fulfillment of the earlier income criteria, family pension may be granted to such a child/sibling, if he/she fulfils the income criteria mentioned in para 3 and 4 above and also fulfills the other conditions for grant of family pension at the time of death of Government servant or pensioner or previous family pensioner. The financial benefits, in such cases, shall accrue from the date of issue of this Office Memorandum and no arrears for the period from the date of death of Government servant/ pensioner/previous family pensioner shall be admissible.
- 7. This OM is issued with the concurrence of Ministry of Finance, Department of Expenditure vide their ID No. 1(2)/EV/2020 dated 29.12.2020 and 02.02.2021.
- 8. In its application to persons belonging to Indian Audit and Accounts Department, these orders are issued under Article 148(5) of the Constitution and after consultation with the Comptroller and Auditor General of India vide their यू.ओ.संख्या-28-स्टाफ़ हक.(नियम)/ ए आर./09-2019 dated 25.01.2021.
- The Administrative Divisions of all Ministries/Departments and attached/subordinate offices
 are requested to bring the contents of these instructions to the notice of all concerned for compliance.

(संजय शंकर)

भारत सरकार के उप सचिव Ph. 24644632

To-

- 1. All Ministries/Departments of the Government of India
- 2. President's Secretariat
- 3. Vice President's Secretariat
- 4. Prime Minister's Office
- 5. Comptroller & Auditor General of India
- 6. Cabinet Secretariat
- 7. Union Public Service Commission
- 8. NIC for uploading in the Website